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Анотація

Бубнов Д. В. Особливості мовленнєвої поведінки ірландців в

ситуації двомовності – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 10.02.04 – германські мови (англійська) (035 Філологія) –

Одеський національний університет імені І. І. Мечникова, Міністерство

освіти і науки України, Одеса, 2021.

Дисертаційне дослідження присвячено вивченню мовленнєвої поведінки

ірландців в ситуації білінгвізму. У роботі вперше здійснено комплексний

аналіз просодичних параметрів і диференційних ознак мовлення ірландців,

представників чотирьох регіонів острова Ірландія, з‘ясовано прояв

національної ідентичності ірландців у царині просодії.

Наукова новизна дисертаційного дослідження визначається тим, що в

ньому вперше у вітчизняній лінгвістиці в якості предмета дослідження

обрано мовленнєву поведінку представників ірландського варіанта

англійської мови, висвітлено регіональну специфічність просодичного

мовлення ірландців, виявлено спільні та диференційні ознаки мовлення

залежно від гендерних, вікових та регіональних факторів.

Практичне значення роботи полягає у можливості широкого

застосування отриманих результатів дослідження в практиці викладання

англійської мови у навчальних дисциплінах «Теоретична фонетика

англійської мови», «Соціофонетика сучасного мовлення», у спецкурсах,

спрямованих на ідентифікацію мовців за диференційними просодичними

ознаками.

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків до кожного

розділу, загальних висновків, списку літератури (290 найменувань, із них

іноземними мовами 103) та додатка. Загальний обсяг роботи становить 184

сторінки.
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У вступі обґрунтовано вибір теми й актуальність дослідження,

сформульовано його мету та завдання, деталізовано об‘єкт, предмет,

фактичний матеріал і застосовані у роботі методи аналізу, висвітлено

теоретичне значення, практичну цінність і наукову новизну дисертаційної

праці.

У першому розділі «Теоретичні передумови дослідження

ірландського варіанта англійської мови» на основі аналізу різних підходів,

сформульованих фахівцями з соціофонетики, теорії вимовних стилів,

діалектології та соціолінгвістики, а також зважаючи на предмет нашого

дослідження, представлено особливості мовної ситуації на острові Ірландія

як в діахронічному аспекті, так і в сучасному стані.

Аналіз соціолінгвістичної ситуації на острові Ірландія дозволив виявити

особливості функціонування англійської та ірландської мови у суспільстві

протягом усього періоду двомовності в країні, визначені причини і

закономірності формування і розвитку ірландського національного варіанта

англійської мови.

У роботі досліджуються проблеми формування літературної норми

мови, взаємовпливу літературної мови і діалектів, проведено диференціацію

варіанта і діалекту щодо різновиду англійської мови, який вживається в

Ірландії, а також проаналізовані причини формування і тенденції розвитку

ірландського варіанта англійської мови. Автор роботи припускає, що

особливості ірландського варіанта англійської мови виникли як внаслідок

внутрішніх законів мовного розвитку, так і під зовнішнім впливом

ірландської мови.

Отже, ірландський варіант англійської мови становить собою сплав

елементів ірландської та англійської мов. Ситуація двомовності привела до

взаємовпливу двох мов, що функціонують у суспільстві. Всередині

ірландського варіанта англійської мови існують територіальні і соціальні

діалекти. Виділяється літературна Hiberno English, що наближається до

британського варіанта англійської мови, і сукупність ірландських діалектів
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англійської мови (Anglo-Irish), які є результатом змішування ірландської і

англійської мов. Отже, поряд з двомовністю в Ірландії існує диглосія –

наявність двох різновидів мови, що функціонують у суспільстві.

У другому розділі «Організація та проведення інструментально-

фонетичного дослідження» представлено основні напрямки сучасних

фонетичних досліджень, опис методики проведення фонетичного

експерименту, побудованого на основі комплексу об‘єктивних та

суб‘єктивних факторів, традиційних для фонетичних досліджень.

Інструментально-фонетичне дослідження проводилось для перевірки

обґрунтованих нами теоретичних положень щодо визначення просодичних

особливостей мовлення ірландців. Виявлення ступеня впливу

інтерферентних просодичних ознак у мовленні мешканців різних регіонів

острова Ірландія здійснювалось відповідно до програми і методики

дослідження, спрямованих на вирішення його основних завдань, і містило

аудиторський і комп‘ютерний види аналізу та лінгвістичну інтерпретацію

отриманих даних.

Відповідно до мети і завдань дослідження було визначено корпус

експериментального матеріалу, який склали 45 уривків з мовлення

16 представників чотирьох регіонів острова Ірландія – Північ (м. Белфаст),

Схід (м. Дублін), Захід (м. Галоуей), Південь (м. Корк). Всі

експериментальні, а саме монологічні квазіспонтанні тексти визначаються

непідготовленістю, імпровізованим характером спілкування, неофіційністю і

невимушеністю. Такі ознаки комунікативного акту є основними

екстралінгвальними факторами, які характеризують розмовне мовлення, що

дає змогу розглядати досліджувані монологічні тексти як зразки живого,

розмовного, невимушеного мовлення.

Метою аудиторського аналізу в пропонованому дослідженні є

визначення перцептивних просодичних особливостей англійського мовлення

ірландців – представників різних регіонів острова Ірландія.

Для комп‘ютерного аналізу було використано апаратно-програмну

5

систему обробки акустичних мовних сигналів, реалізованих на базі

персонального комп'ютера за програмами PRAAT Version 5.3.8.

Програмне забезпечення уможливило отримання графічних зображень

висловлювань різної тривалості та з докладною інформацією про варіант

мовленнєвого сигналу, а також застосування синхронної текстової анотації

отриманих осцилограм, тональних і амплітудних контурів.

У третьому розділі «Результати комплексного інструментально-

фонетичного дослідження мовленнєвої поведінки ірландців» описано

результати аудиторського й комп‘ютерного (акустичного) видів аналізу

мовлення ірландців і здійснено лінгвістичну інтерпретацію отриманих даних.

Методом перцептивного та інструментального аналізу було визначено

основні одиниці мовленнєвої мелодики (шкали і термінальні тони), виявлено

спільні та диференційні риси просодії мовлення, а також частотні,

темпоральні та динамічні параметри мовлення, враховуючи гендерну, вікову

та територіальну приналежність мовців.

У пропонованому дисертаційному дослідженні представлено результати

комплексного аналізу особливостей територіального варіювання просодії в

ірландському варіанті англійської мови.

Проведене комплексне інструментально-фонетичне дослідження

мовлення представників чотирьох регіонів Ірландії дозволяє зробити

висновок про те, що специфічні просодичні форми, які існують в ситуації

двомовності, що обумовлені накладанням елементів кельтської,

шотландської та англійської просодичних систем, соціально

диференційовані.

Ознаками, що сприяють визначенню мовних проявів національної

ідентичності ірландців можна вважати нижчезазначені просодичні

характеристики:

- середній рівень ЧОТ тональних реалізацій;

- висхідний і рівний рух ЧОТ у передтермінальній частині синтагми

(шкалі);
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- висока частотність висхідного, рівного та спадно-висхідного

термінальних тонів;

- подрібнене членування мовлення;

- повільний темп мовлення, переважання пауз середньої тривалості;

- локалізація піків інтенсивності на першому наголошеному складі.

Найчастотнішими просодичними маркерами, які ідентифікують

мовлення ірландців, є рівна інтонаційна шкала у кореляції з рівним

термінальним тоном, уповільненим темпом, сильно початковим тональним

контуром.

Ключові слова: варіативність, просодія, ірландський варіант

англійської мови, двомовність, мовленнєва поведінка.

Abstract

Bubnov D. V. Peculiarities of speech behaviour of the Irish in the

bilingual situation – a qualifying scientific work as a manuscript.

Thesis for a Degree of Doctor of Philosophy, Speciality 10.02.04 – Germanic

languages (English) (035 Philology) – Odesa National I.I. Mechnikov University.

Ministry of Education and Science of Ukraine, Odesa, 2021.

The thesis focuses on the speech behaviour of the Irish in the bilingual

situation. The research is the first case of a comprehensive analysis of prosodic

parameters and differential features of the speech of the Irish, who represent the

four regions of the Island of Ireland; it also determines the Irish national identity in

terms of prosody.

The scientific novelty of the thesis is provided by the fact that it is the first

time in Ukrainian linguistics when the speech behaviour of the regional speech of

Irish English becomes a research subject. The work is also a pioneer in outlining

regional specifics of prosodic speech of the Irish and exposing common and

differential features of the speech depending on gender, age, and regional factors.

The practical significance of the work is determined by the broad applicability


[…]


Міжнародна науково-практична конференція, м. Одеса, 23-24 червня 2017
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року. Одеса: Південноукраїнська організація ―Центр філологічних

досліджень‖, 2017. С.33-36.
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http://www.vestnik-philology.mgu.od.ua/archive/v29/part_2/9.pdf

4. Bubnov D. Dynamic characteristics of the Irish speech behavior. The

scientific heritage. 2018. No 26. P. 3. C.44-47

5. Бубнов Д. В. Является ли темп и сегментация речи ирландцев
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ВИСНОВКИ

Пропоноване дисертаційне дослідження присвячено проблемі

вираження ірландської ідентичності за допомогою просодії – одного з

найбільш яскравих індикаторів національної приналежності мовця. Проблема

розглядається на зразках звукового мовлення представників чотирьох

регіонів острова Ірландія, включаючи Північну Ірландію та Республіку

Ірландія.

Мета дисертаційної роботи спрямована на визначення спільних і

диференційних ознак мовленнєвої поведінки ірландців –представників

чотирьох регіонів острова Ірландія.

В умовах білінгвізму англійська і ірландська мови співіснують поряд в

межах однієї мовної спільноти, яка використовує ці мови в різноманітних

комунікативних сферах, залежно від соціальної ситуації. Всередині

ірландського варіанта англійської мови існують територіальні і соціальні

діалекти. Виділяється літературний ірландський варіант (Hiberno English), що

наближається до британського стандарту, і сукупність ірландських діалектів

англійської мови (Anglo-Irish), які є результатом змішування ірландської і

англійської мов. Отже, ми дійшли висновку, що поряд з двомовністю в

Ірландії існує диглосія, тобто наявність двох різновидів мови, які

функціонують у суспільстві. Проблема білінгвізму і диглосії тісно

пов‘язана з вирішенням основного завдання цього дослідження, а саме з

виявленням ступеня впливу комплексу соціальних і територіальних факторів

на просодію англомовного мовлення ірландців.

Наукова новизна дисертаційної праці полягає в тому, що в ній вперше у

вітчизняних наукових студіях схарактеризовано ступінь впливу гендерних

вікових та регіональних чинників на мовленнєву поведінку ірландців й

висвітлено регіональну специфічність просодичного мовлення ірландців з

чотирьох ареальних зон острова Ірландія, виявлено своєрідність ірландського

варіанта англійської мови в царині просодії.

Проведене комплексне інструментально-фонетичне дослідження
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мовлення представників чотирьох регіонів Ірландії дозволяє зробити

висновок про те, що специфічні просодичні форми, які існують в ситуації

двомовності, що обумовлені накладанням елементів кельтської,

шотландської та англійської просодичних систем, соціально

диференційовані.

У роботі розкрита своєрідність сучасної мовної ситуації на острові

Ірландія на тлі політики відродження ірландської мови в регіонах та зміни

поглядів ірландців на ірландський акцент в англійській мові.

У результаті проведеного дослідження індексних характеристик

ірландського варіанта англійської мови були встановлені основні мелодійні

чинники мовленнєвої поведінки ірландців.

Вимовні варіанти кожного з досліджуваних регіонів – Півночі, Сходу,

Заходу та Півдня, мають свої просодичні чинники, які виступають

маркерами, що ідентифікують мовлення представників зазначених регіонів.

Так, рівний термінальний тон у поєднанні з рівною шкалою маркує

мовленнєву поведінку мешканців Півночі Ірландії.

Ознаками, що сприяють визначенню національної ідентичності

ірландців можна вважати такі просодичні характеристики:

- середній рівень ЧОТ тональних реалізацій;

- висхідний і рівний рух ЧОТ у передтермінальній частині синтагми

(шкалі);

- висока частотність висхідного, рівного та спадно-висхідного

термінальних тонів;

- подрібнене членування мовлення;

- повільний темп мовлення, перевага пауз середньої тривалості;

- локалізація піків інтенсивності на першому наголошеному складі.

Гендерна диференціація мовленнєвої поведінки ірландців

продемонструвала схильність жінок до емоційно забарвленого мовлення, що

виражається у вживанні емфатимчних просодичних моделей. Просодичний

репертуар чоловіків не відрізняється варіативним характером тональної
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організації, їх мовленнєва поведінка тяжіє до використання базисних типів

шкал і тонів.

Дослідження впливу вікового фактора виявило певну схожість і

розбіжності вимовних характеристик в обох вікових групах – домінування

висхідного тону і висхідної шкали в молодіжному мовленні і превалювання

рівної шкали в старшій віковій групі. Темпоральні особливості варіювання

зумовлені як фізіологічними, так і психологічними факторами і свідчать про

прискорений темп мовлення в молодіжній групі і повільний темп, більший

ступінь самоконтролю та володіння голосом в групі мовців старшого віку.

Узагальнюючи результати проведеного дослідження зазначимо, що

найчастотнішими просодичними маркерами, які ідентифікують мовлення

ірландців, є рівна інтонаційна шкала у кореляції з рівним термінальним

тоном, уповільненим темпом, сильно початковим тональним контуром.

Проведене дослідження просодичних особливостей ірландського

варіанта англійської мови має велику теоретичну та практичну значущість і є

певним внеском у теорію діалектології, у загальну фонетику, філологію та

інтонологію. Результати та висновки дисертаційної праці стануть в нагоді

при викладанні практичної фонетики на старших курсах факультету романо-

германської філології Одеського національного університету імені І. І.

Мечникова, а також при розробці проблем соціофонетичного варіювання

мовлення. Викладені в дисертаційній роботі теоретичні і методологічні

основи дослідження мовленнєвої поведінки ірландців з урахуванням

гендерного, вікового і регіонального факторів відкривають перспективи

подальшого лінгвістичного пошуку, направленого на виявлення

соціолінгвальної варіативності мовленнєвої поведінки представників різних

спільнот у різних ситуаціях спілкування.
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