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Дисертація Дениса Валерійовича Бубнова виконана в річищі

соціофонетичного підходу до вивчення мовленнєвої поведінки носіїв

англійської мови в ситуації двомовності. Привабливість соціофонетики як

царини наукових розвідок полягає у тому, що методи дослідження відкривають

доступ до вивчення соціально-фонетичних взаємозв’язків та змінності мовних

одиниць, розкриття питань, пов’язаних з дослідженням білінгвізму та

полілінгвізму як середовища функціонування окремої мови, й, водночас,

розширюють можливості власне наукового пошуку завдяки тенденції до

багатовимірного аналізу фонетичних явищ у межах соціальних груп.

Дисертаційна робота є самостійним завершеним науковим дослідженням,

присвяченим виявленню спільних і диференційних ознак мовленнєвої

поведінки представників чотирьох регіонів острова Ірландія. Залучений в

роботі комплексний соціофонетичний підхід узгоджується з загальною

спрямованістю сучасної філологічної науки на міждисциплінарність та

поліпарадигмальність і зумовлює своєчасність дослідження.

Актуальність наукового дослідження визначається необхідністю аналізу

варіативності мовленнєвої поведінки представників ірландських спільнот у

ситуації двомовності залежно від впливу обраних екстралінгвальних чинників:

гендеру, віку, регіональних особливостей, що, безумовно, відповідає сучасному

стану розвитку лінгвістики та зростанню інтересу до розкриття впливу

соціальних чинників на функціонування мовлення на різних територіях.

Дослідження виконане згідно з планом наукових розробок кафедри

теоретичної та прикладної фонетики англійської мови Одеського національного

університету імені І. І. Мечникова у межах наукової теми «Дослідження

лінгвокультурологічних та просодичних особливостей усного мовлення»

(номер державної реєстрації 0107U010628). Тема дисертації затверджена на

засіданні вченої ради ОНУ (протокол № 3 від 28 листопада 2017 р.).

Виходячи зі змісту та структури дисертації, обрані вихідні позиції дали

можливість автору точно визначити мету, завдання наукової роботи, логічно

обґрунтувати методологічні положення, доцільність методів, використаних для

вирішення поставлених завдань. Об’єктом дослідження обрано усну реалізацію

квазіспонтанного монологічного мовлення ірландців, а предмет дослідження

становить мовленнєва поведінка регіонального мовлення представників

ірландського варіанта англійської мови.

Наукова новизна проведеного інструментально-фонетичного

дослідження полягає в тому, що у ньому вперше у вітчизняній лінгвістиці

здійснено комплексний аналіз просодичної варіативності мовлення ірландців в

ситуації білінгвізму, в результаті чого схарактеризовано своєрідність

ірландського варіанта англійської мови в царині просодії. Новизною

відзначається окреслення регіональної специфічності просодичного мовлення

ірландців з чотирьох ареальних зон острова Ірландія, а також виявлення

спільних та диференційних ознак мовлення ірландців залежно від гендерних,

вікових та регіональних чинників.

Теоретична значущість дисертаційного дослідження визначається його

внеском у розвиток соціофонетичного напрямку в лінгвістиці, а також у теорію

діалектології, у загальну фонетику, фонологію, інтонологію. Отримані

результати сприяють подальшому поглибленню теоретичних питань діалектів

сучасної англійської мови (зокрема просодичних особливостей ірландського

варіанта англійської мови) та доповненню теорії соціолінгвістичної

варіативності мови (встановлення взаємозв’язків соціальних і просодичних

аспектів мовлення носіїв ірландського варіанта англійської мови).

Практична цінність роботи визначається можливістю використання її

фактичного матеріалу, основних положень та висновків під час викладання

теоретичної та практичної фонетики англійської мови, а також у спецкурсах з

соціофонетики, діалектології. Окремі результати можуть виявитися корисними

для розробки навчально-методичних посібників з соціолінгвістики та

міжкультурної комунікації.

Вибірка експериментального матеріалу (45 уривків квазіспонтанного

мовлення 16 представників чотирьох регіонів острова Ірландія загальною

тривалістю звучання 4 години 36 хвилин) є доволі репрезентативною.

Використання сучасних методів дослідження, вибір параметрів досліджуваного

експериментального корпусу, опрацювання достатньої кількості теоретичних

джерел, лінгвістична інтерпретація даних перцептивного та акустичного

аналізів забезпечують необхідний для дисертаційного дослідження рівень

обґрунтованості і достовірності основних положень і висновків дисертації.

Системний підхід до досліджуваного матеріалу, вибраний рівень та

аспекти аналізу визначили побудову дисертації, яка є логічною та чіткою. Текст

дисертаційної роботи складається із вступу, трьох розділів із висновками до

кожного з них, загальних висновків, списку використаної літератури.

У вступі обґрунтовано актуальність теми, коректно визначено об’єкт,

предмет, окреслено поставлені завдання відповідно до мети дослідження,

описано застосовані методи дослідження, теоретичне й практичне значення

роботи, визначено наукову новизну, подано відомості про апробацію

отриманих результатів.

У першому розділі «Теоретичні передумови дослідження ірландського

варіанта англійської мови» критично узагальнено існуючі підходи до вивчення

варіативності мовленнєвої поведінки у сучасній лінгвістиці, розмежовано

поняття двомовності і диглосії, визначено особливості функціонування

англійської та ірландської мови у суспільстві протягом усього періоду

двомовності в країні. Цілком справедливо окреслено причини формування і

тенденції розвитку ірландського національного варіанта англійської мови.

Дисертант надає інформацію грамотно, у логічній послідовності аналізує наявні

літературні джерела.

У другому розділі «Організація та проведення

інструментально-фонетичного дослідження» Денис Валерійович надає критерії

відбору матеріалу дослідження, обґрунтовує вибір методів дослідження,

спираючись на кращі традиції Одеської школи експериментальної лінгвістики,

та формулює власну концепцію інструментально-фонетичного дослідження для

розкриття просодичної організації англійського мовлення ірландців –

представників різних регіонів острова Ірландія. Особливо слід відзначити

статистичне опрацювання отриманих результатів (див. с. 85-86), яке

передбачало визначення абсолютних і відносних значень компонентів інтонації

та виведення їхнього середнього значення, що підвищило об’єктивність і

достовірність отриманих кількісних даних.

У третьому розділі «Результати комплексного

інструментально-фонетичного дослідження мовленнєвої поведінки ірландців»

представлено результати аудиторського й комп’ютерного видів аналізу

мовлення ірландців і здійснено лінгвістичну інтерпретацію отриманих даних.

Актуальними є виявлені особливості територіального варіювання просодії в

ірландському варіанті англійської мови. Матеріали третього розділу свідчать

про послідовність проведення експериментального аналізу, логічність опису

досліджуваного матеріалу та інтерпретації отриманих даних. Наочність

отриманих результатів підсилена відповідними рисунками, таблицями. У

таблицях 3.1-3.15 бажано було б подавати систематизовані дані комплексного

інструментально-фонетичного дослідження з урахуванням всіх трьох факторів

(гендерної, вікової та регіональної диференціації), як представлено у табл. 3.5,

замість включення лише двох факторів (як відображено у більшості таблиць

цього розділу), що сприяло б кращій візуалізації цих цінних даних.

Загальні висновки роботи засвідчують, що запроваджений інтегрований

підхід та проведений комплексний інструментально-фонетичний аналіз

просодичних особливостей мовленнєвої поведінки ірландців сприяли

виконанню поставлених завдань і досягненню мети – визначенню спільних і

диференційних ознак мовленнєвої поведінки представників чотирьох регіонів

острова Ірландія. Значний інтерес викликають висновки дисертанта про

просодичні маркери, які ідентифікують мовлення ірландців, та про просодичні

характеристики, що сприяють визначенню національної ідентичності ірландців.

Оцінюючи розвідку в цілому, зазначу, що вона є концептуально

завершеною працею, яка вирізняється послідовністю та логічністю аналізу,

аргументованістю викладених положень, чіткістю та виваженістю структури.

Самостійність та оригінальність дисертаційної роботи переконливо засвідчують

отримані висновки. Найбільш значущим у теоретичному плані, на мій погляд, є

положення про спільні та диференційні ознаки мовлення залежно від

гендерних, вікових та регіональних факторів, яке б у перспективі бажано було б

розбудувати, зосередивши увагу і на соціальному факторі, а саме

приналежності до певної соціальної групи або мережі з огляду на особливості

різного світосприйняття, яке також має суттєвий вплив на мовленнєву

поведінку. Сказане свідчить про перспективу дисертації.

Оформлення роботи і виклад матеріалу відповідають чинним вимогам та

у цілому заслуговують позитивної оцінки. Дисертація містить рисунки і схеми,

які ретельно ілюструють проведене дослідження та отримані результати.

Основні положення дисертації відображені у 7 одноосібних публікаціях,

п’ять з яких надруковано у наукових фахових виданнях України, одна у тезах

доповідей на науково-практичній конференції й одна стаття, опублікована у

зарубіжному науковому періодичному виданні. Зміст автореферату засвідчує

належний науковий рівень дослідження та є ідентичним основним положенням

дисертації.

Наголошуючи на актуальності обраної теми, новизні й обґрунтованості та

достовірності висновків, сформульованих у дисертації, належному рівні її

виконання, вважаю необхідним звернути увагу на деякі дискусійні моменти,

які кличуть до дискусії та потребують уточнення під час захисту:

1. Корпус експериментального матеріалу є доволі репрезентативний та

нараховує 45 уривків з мовлення 16 представників чотирьох регіонів Ірландії

різної вікової та гендерної приналежності. Під час опису результатів

дослідження дисертант розрізняє молодшу та старшу вікову групу, що

зрозуміло з вживаних понять «молодша вікова група» (с.115,123, 130, 148),

«молодша група» (с. 126, 128, 150), «група молодшого покоління» (с.145),

«старша вікова група» (с. 115, 123, 133, 150), «старша група» (с. 126, 141, 153),

«представники старшого віку» (с.128), «інформанти старшого віку» (с.130, 142,

145), «група мовців старшого віку» (с.158). Проте, у тексті роботи не зазначено

який саме вік розмежовує ці дві вікові групи.

Крім того, у дисертації автор використовує поняття «молодіжна група»

(с.142, 149, 158), «молодіжне мовлення» (с. 103, 158). Вимагає пояснення, чи

було виокремлено «молодіжну групу» як додаткову вікову групу або всі

представники молодшої вікової групи належать до молодіжної групи. Чи були

серед інформантів і діти?

Також цікаво, чи вважає дисертант доцільним розділити інформантів

молодшої та старшої вікових груп на дитячу групу, юнацьку групу, групу

людей зрілого віку, групу людей похилого віку (за аналогією з дослідженням

М. В. Чеснокової, яке згадується на с. 40-42)?

2. У таблиці 3.4 наведено схему варіативності синтагматичного

членування фраз в мовленні ірландців з урахуванням гендерної та регіональної

приналежності мовців, в якій, як справедливо стверджує Денис Валерійович,

«простежується тенденція до залежності синтагменного членування від

регіональної приналежності мовців». Хотілося б почути думку дисертанта

стосовно причини відсутності у представників Півдня семи-, восьми-

синтагменних фраз. На с. 120-121 дисертант пояснює, чим можуть бути

зумовлені виявлені характерні особливості членування відповідно до гендерної

та вікової диференціації, проте, на жаль, бракує пояснення виявлених

особливостей членування відповідно до регіональної приналежності.

3. На с. 91 зазначено, що «Відібрані на кожному з етапів аудиторського

аналізу найтиповіші просодичні характеристики інтерферованого мовлення

ірландців підлягали подальшому інструментальному аналізу. Результати

перцептивного аналізу підтверджувались, уточнювались і доповнювались під
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